

COMUNE DI FIUMARA
CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2018 – 2023)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2022: n. 848

1.2.1 - Organi politici

Organi politici

Sindaco Sig. **Vincenzo Pensabene**, nato a Fiumara il 22.03.1961 proclamato in data 11.06.2018.

GIUNTA COMUNALE

| Carica | Nominativo | In carica dal |
|-------------|--------------------|---------------|
| Sindaco | Vincenzo Pensabene | 11.06.2018 |
| Vicesindaco | Ianni Giuseppe | 15.06.2018 |
| Assessore | Barberi Giuseppe | 15.06.2018 |

CONSIGLIO COMUNALE

| Carica | Nominativo | In carica dal |
|--------------------------|--------------------|---------------|
| Presidente del Consiglio | Vincenzo Pensabene | 11.06.2018 |
| Consigliere | Giuseppe Barberi | 11.06.2018 |
| Consigliere | Vincenzo Barresi | 11.06.2018 |
| Consigliere | Giovanni Calabrese | 11.06.2018 |
| Consigliere | Giuseppe Ianni | 11.06.2018 |
| Consigliere | Rocco Imerti | 11.06.2018 |
| Consigliere | Domenico Poriglia | 11.06.2018 |
| Consigliere | Domenico Santagati | 11.06.2018 |
| Consigliere | Vincenzo Bellè | 11.06.2018 |
| Consigliere | Fortunato Calabrò | 11.06.2018 |
| Consigliere | Antonia Reitano | 11.06.2018 |

Con sentenza del Consiglio di Stato n. 7385/2020 REG. PROV. N. 3742/2019, pubblicata il 24.11.2020, è stato corretto il risultato elettorale del 2018 ed è stato proclamato Sindaco il Sig. **Vincenzo Belle'**, nato a Fiumara il 14.10.1953, in carica dal 24.11.2020. Ciò ha comportato una nuova composizione della Giunta e del Consiglio Comunale

GIUNTA COMUNALE

| Carica | Nominativo | In carica dal |
|-------------|---|---------------|
| Sindaco | Vincenzo Bellè | 24.11.2020 |
| Vicesindaco | Presterà Giuseppe (deceduto in data 04.12.2022) | 11.12.2020 |
| Assessore | Calabrò Fortunato | 11.12.2020 |

In seguito al decesso del Vice Sindaco, Sig. Giuseppe Presterà, la composizione della Giunta Comunale è stata modificata come da decreto sindacale n. 20 del 13.12.2022, con il quale l'assessore Fortunato Calabrò è stato nominato Vicesindaco e il Consigliere Giuseppe Trombetta è stato nominato assessore.

CONSIGLIO COMUNALE

| Carica | Nominativo | In carica dal |
|--------------------------|---|---------------|
| Presidente del Consiglio | Vincenzo Bellè | 24.11.2020 |
| Consigliere | Calabrò Fortunato | 24.11.2020 |
| Consigliere | Denisi Fortunata | 24.11.2020 |
| Consigliere | Orlando Teresa | 24.11.2020 |
| Consigliere | Presterà Giuseppe (deceduto in data 04.12.2022) | 24.11.2020 |
| Consigliere | Reitano Antonia | 24.11.2020 |
| Consigliere | Reitano Vincenzo | 24.11.2020 |
| Consigliere | Trombetta Giuseppe | 24.11.2020 |
| Consigliere | Pensabene Vincenzo | 24.11.2020 |
| Consigliere | Barberi Giuseppe | 24.11.2020 |
| Consigliere | Ianni Giuseppe | 24.11.2020 |

In seguito al decesso del Consigliere e Vice Sindaco, Sig. Giuseppe Presterà, con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27.12.2022 è stato surrogato il sig. Cucè Domenico Emanuele e in pari data è stata convalidata la sua elezione.

1.3.1 - Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Organigramma:

L'Ente è organizzato in due settori: amministrativo – finanziario e tecnico, con due distinte posizioni organizzative.

La titolarità della segreteria comunale dell'Ente al momento della proclamazione nel 2018 era in capo alla dott.ssa Elisabetta Luisa Maria Priolo.

Successivamente con delibera di C.C. n. 2 del 28.01.2019, è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Laganadi e Fiumara. La sede è stata retta dalla dott.ssa Assunta Maria Neri.

Con delibera di C.C. n. 10 del 16.04.2021 si è proceduto allo scioglimento della convenzione e non è stato nominato un segretario titolare.

La reggenza della sede è stata affidata alla dott.ssa Assunta Maria Neri e, successivamente, al Dott. Antonino Domenico Cama. Con delibera di C.C. n. 3 del 28.02.2023, è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Bova Marina e Fiumara, che è in attesa di sottoscrizione da parte dei Sindaci.

Alla data odierna i dipendenti di ruolo sono n. 05, di cui n. 01 a tempo pieno e indeterminato, e n. 4 a tempo indeterminato part-time ex LPU. I quattro dipendenti ex LPU a tempo determinato sono stati assunti a tempo indeterminato part time 18 ore/settimanali in data 31/12/2020 a valere interamente su contributi regionali storicizzati e in seguito a 25 ore settimanali a partire dal 01.01.2023.

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'ente nel corso del mandato non è mai stato sottoposto a commissariamenti di cui agli artt. 141 o 143 del D. Lgs. 267\2000.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente non ha mai dichiarato il dissesto ai sensi dell'art. 244 del D. Lgs. 267\2000 o il predissesto ai sensi dell'art. 243 bis del D. Lgs. 267\2000 e, comunque, non è stato sottoposto a nessuna misura di risanamento finanziario.

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

Sul mandato amministrativo ha inciso profondamente la pandemia da Covid-19 che ha colpito il mondo intero, stravolgendo tutti i contesti sociali e amministrativi con gravi ripercussioni sul sistema di tenuta socio-economica del Paese.

Da febbraio 2020 ha avuto avvio un cambiamento ed una revisione gestionale che ha inciso sulle modalità di erogazioni dei servizi e di svolgimento dell'attività di lavoro.

Con immediatezza il Comune ha dovuto trasformare l'intera erogazione dei servizi in modalità a distanza con una risposta efficace ed efficiente della struttura: una partecipazione, collaborazione e condivisione di intenti senza precedenti.

Nel clima di profonda preoccupazione, l'Amministrazione Comunale ha dovuto affrontare momenti difficili, dovendo al contempo tutelare il diritto alla salute, bene irrinunciabile, mantenendo l'obiettivo di garantire lo svolgimento dell'attività amministrativa e l'erogazione dei servizi essenziali. Il Comune si è immediatamente attivato per assicurare inoltre ogni sostegno economico e psicologico alla cittadinanza.

Nell'ultimo anno, l'invasione russa dell'Ucraina ha contrassegnato l'andamento del 2022 contribuendo a determinare un aumento dei prezzi dell'energia e dell'inflazione. Quest'ultima ha raggiunto i livelli più elevati degli ultimi quarant'anni.

Fiumara è un piccolo paese che si estende su un territorio di 6,59 Kmq. a 192 m. s.l.m., con una popolazione al 31.12.2022 di n. 848 abitanti. Oltre al centro abitato denominato San Nicola comprende le frazioni di San Rocco, Croce, San Pietro e Baglio Adorno-Matiniti.

Le scelte programmatiche sono state esplicitate nei principali documenti di programmazione (DUP, bilancio di previsione pluriennale, Piano della performance). Dall'esame della documentazione esistente presso gli uffici comunali, e sempre con specifico riferimento all'arco temporale sopra specificato, non si evince la presenza di fenomeni di

corruzione e di cattiva gestione che siano stati rilevati da sentenze, né condanne penali di amministratori, responsabili e dipendenti, in particolare attinenti ad attività istituzionali. Non risultano procedimenti penali in corso a carico di amministratori e dipendenti, attinenti ad attività istituzionali.

Non risultano segnalazioni qualificate di fenomeni di corruzione e di cattiva gestione.

Non risultano condanne per maturazione di responsabilità civile irrogate all'ente.

Non risultano condanne contabili o procedimenti contabili in corso a carico di amministratori, responsabili e dipendenti, in particolare attinenti ad attività istituzionali.

Non vi sono procedimenti disciplinari in corso.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

(indicare il numero dei parametri obiettivi di deficiarietà risultati positivi all'inizio del mandato. In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficiarietà di fine mandato)

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2022

| COMUNE DI FIUMARA | Prov. | RC |
|-------------------|-------|----|
|-------------------|-------|----|

| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% | Barrare la condizione che ricorre | |
|----|--|-----------------------------------|----------|
| | | [] Si | [X] No |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% | [X] Si | [] No |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 | [] Si | [X] No |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% | [] Si | [X] No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% | [] Si | [X] No |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% | [] Si | [X] No |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | [] Si | [X] No |

| | | | |
|----|--|----------|--------|
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% | [X] Si | [] No |
|----|--|----------|--------|

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

| | | |
|--|--------|----------|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | [] Si | [X] No |
|--|--------|----------|

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

(Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo. Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche)

PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa¹:

DELIBERAZIONI: L'Ente ha adottato:

nel **2018**: n. 77 Deliberazioni di Giunta Comunale e n. 31 Deliberazioni di Consiglio Comunale;
nel **2019**: n. 62 Deliberazioni di Giunta Comunale e n. 35 Deliberazioni di Consiglio Comunale;
nel **2020**: n. 56 Deliberazioni di Giunta Comunale e n. 31 Deliberazioni di Consiglio Comunale;
nel **2021**: n. 48 Deliberazioni di Giunta Comunale e n. 28 Deliberazioni di Consiglio Comunale;
nel **2022**: n. 59 Deliberazioni di Giunta Comunale e n. 32 Deliberazioni di Consiglio Comunale;
nel **2023**: n. 15 Deliberazioni di Giunta Comunale e n. 4 Deliberazioni di Consiglio Comunale fino alla data del 06.04.2023:

REGOLAMENTI: Sono stati adottati i seguenti regolamenti:

n. **2** di competenza della Giunta comunale

n. **10** di competenza del Consiglio comunale, al fine di disciplinare determinati settori dell'attività amministrativa, e/o di adeguare la regolamentazione comunale vigente alle sopravvenute modifiche normative. Si specificano di seguito i regolamenti adottati:

GIUNTA 2018-2023:

con Deliberazione n. 62.2018 Regolamento sulla Performance;

con Deliberazione n. 59.2019 Regolamento Incarichi di Posizione Organizzativa.

CONSIGLIO COMUNALE 2018-2023:

con Deliberazione n. 8.2018 Regolamento Ufficio di Piano tra i Comuni dell'Ambito 14;

con Deliberazione n. 26.2019 Regolamento Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile;

con Deliberazione n. 31.2019 Regolamento Idrico;

con Deliberazione n. 32.2019 Regolamento per la disciplina della Video sorveglianza;

con Deliberazione n. 10.2020 Regolamento IMU;

con Deliberazione n. 11.2020 Regolamento TARI;

con Deliberazione n. 12.2020 Regolamento Servizio Idrico Integrato;

con Deliberazione n. 20.2020 Regolamento Servizio di noleggio con conducente;

¹ Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo. Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche.

con Deliberazione n 14.2022 Regolamento Servizio Economato;
 con Deliberazione n 22.2022 Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale, delle Commissioni Consiliari e della Giunta Comunale.;

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]

| Aliquote IMU | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|----------------------------------|--------------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| Aliquota abitazione principale | 8,8per mille | 8,8per mille | 9.8 per mille | 9.8 per mille | 9.8 per mille |
| Detrazione abitazione principale | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 |
| Altri immobili | 8,8per mille | 8,8per mille | 9.8 per mille | 9.8 per mille | 9.8 per mille |

2.2.2 - TASI:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali)]

| Aliquote TASI | 2018 | 2019 |
|---------------------------------|---------------|---------------|
| Aliquota abitazione principale | 2,5 per mille | 2,5 per mille |
| Altri immobili | 1 per mille | 1 per mille |
| Fabbricati rurali e strumentali | 1 per mille | 1 per mille |

2.2.3 - Addizionale Irpef:

(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)

| Aliquote addizionale Irpef | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|----------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Aliquota massima | 8per mille | 8per mille | 8per mille | 8per mille | 8per mille |

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Attività amministrativa

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni

A seguito delle modifiche apportate dal D. L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 213/2012, all'art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000, l'Ente con deliberazione di C. C. n. 24 del 29.12.2012 si è dotato del Regolamento sul sistema dei controlli interni, articolato secondo le logiche della pianificazione e controllo per obiettivi, orientato:

- alla verifica dell'efficienza, dell'efficacia e dell'economicità dell'azione svolta,
- alla valutazione dell'adeguatezza delle scelte compiute e della congruenza delle stesse rispetto agli obiettivi definiti,
- al costante mantenimento degli equilibri finanziari della gestione e degli obiettivi di finanza pubblica

L'attività di controllo successivo di regolarità amministrativa con cadenza semestrale è coordinata dal segretario comunale, che svolge all'interno dell'Ente anche funzioni di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e viene esercitata "a campione" prioritariamente sulle determinazioni dei Responsabili ai fini della verifica della correttezza e legittimità dell'intero procedimento cui gli atti stessi si riferiscono, nonché del rispetto degli obblighi di trasparenza con particolare riferimento agli atti di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture, nonché agli atti di erogazione di contributi economici a favore di soggetti terzi. Il controllo di regolarità contabile viene effettuato dal Responsabile del Settore Finanziario. Questi verifica la regolarità contabile dell'azione amministrativa attraverso il controllo costante e concomitante degli equilibri generali di bilancio e, in particolare, attraverso gli strumenti specifici del visto sulle determinazioni e sui provvedimenti e del parere di regolarità contabile sulle proposte di deliberazione che comportino riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. Il controllo degli equilibri finanziari è finalizzato a garantire il costante controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica determinati dal pareggio di bilancio. E' svolto costantemente sotto la direzione ed il coordinamento del Responsabile del Settore Finanziario dell'Ente e mediante la vigilanza dell'organo di revisione. In occasione delle verifiche di cassa ordinarie svolte dall'organo di revisione, con cadenza trimestrale, viene redatto un verbale che descrive le attività svolte.

3.1.1. Controllo di gestione

Il controllo di gestione, in fase preventiva, è consistito nella definizione e formalizzazione degli obiettivi operativi dell'Ente, prima dell'approvazione del documento di bilancio attraverso i decreti sindacali di conferimento della responsabilità gestionale del servizio ai dipendenti, e successivamente all'approvazione del documento finanziario di bilancio attraverso l'adozione del PDO (Piano dettagliato degli obiettivi) con l'attribuzione di risorse umane, strumentali e finanziarie, con la fissazione di indicatori e standards di riferimento, con la definizione dei tempi, delle scadenze e delle responsabilità. Nella fase concomitante, esso è consistito nella verifica da parte del Nucleo di valutazione del grado di raggiungimento degli obiettivi preventivamente stabiliti e la rimozione delle eventuali disfunzioni per garantire il raggiungimento degli obiettivi fissati nella fase preventiva. Nell'fase consuntiva è consistita nella rilevazione dei risultati effettivamente conseguiti, attraverso la verifica dell'efficienza e della economicità nonché della adeguatezza e della qualità dei servizi comunale resi.

Personale

Nel corso del mandato si sono verificati n. 2 pensionamenti (n. 2 dipendenti a tempo pieno e indeterminato cat. C), e n. 4 stabilizzazioni di personale ex LPU con contratto a tempo indeterminato part time (18 ore settimanali) a valere interamente sui contributi regionali storicizzati e in seguito a partire dal 1 gennaio 2023 a 25 ore settimanali. Il Settore Tecnico è stato ricoperto da P.O. in convenzione con altro Ente e da settembre 2022 tramite scavalco di eccedenza per n. 12 ore settimanali. Il Settore Amministrativo - finanziario, dall'inizio del mandato e fino al 01/10/2021 si è avvalso della collaborazione di un dipendente (Funzionario direttivo contabile cat. D) proveniente da altro Ente per n. 12 ore (scavalco di eccedenza).

• Lavori pubblici

| OPERE PUBBLICHE ANNO 2018-2023 | | | | | | |
|--|-------------|---|--------------|---------------|-------------|--|
| DENOMINAZIONE DELL'OPERA | IMPORTO | FONTE DI FINANZIAMENTO | ANNO FINANZ. | INIZIO LAVORI | FINE LAVORI | |
| REALIZZAZIONE ACCESSO RETE INTERNET CON TECNOLOGIA WI-FI, APPLICATIVI WEB E SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA INTEGRATO. MISURA 7.3.2. INTERVENTI PER LA CRESCITA DIGITALE AREE RURALI PEL PSR CALABRIA 2014-2020 Delibera G.M. n. 28 del 28.05.2018 | € 40.000,00 | misura 7.3.2 - "Interventi per la crescita digitale aree rurali" PSR CALABRIA 2014-2020 | 2018 | 2019 | 2020 | |
| Lavori di "rifacimento della pubblica illuminazione Piazza Municipio e potenziamento ed efficientamento illuminazione pubblica delle altre piazze di proprietà comunali Delibera G.M.n.38 del11.07.2019 | € 40.000,00 | Ministero dello Sviluppo Economico | 2019 | 2019 | 2019 | |
| Lavori per la realizzazione di interventi di Efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica di via Mino Reitano e via Tobruk Delibera G.M. n. 24 del 17.07/2020 | € 50.000,00 | Decreto del Ministero dell'Interno | 2020 | 2020 | 2020 | |
| Lavori di "Rifacimento tratto rete fognaria frazione Croce Delibera G.M. n.42 del 24/08/2022 | € 50.000,00 | Decreto Ministeriale del 06.11.2021 | 2021 | 2022 | 2023 | |
| Lavori di Messa in sicurezza viabilità comunale, Via Derna, Largo Via Fiume, Tratto di Via Le Timpe" Delibera G.M. n. 9 del 10.02.2021 | € 81.300,81 | Decreto Ministeriale 29/01/2021 | 2021 | 2021 | 2022 | |

| | | | | | |
|--|--------------|--|------|----------|--|
| Lavori di rigenerazione urbana e riqualificazione della piazza del Comune di Fiumara e dell'area di pertinenza destinata a parco giochi e della piazza Mino Reitano" ubicata in località San Pietro del Comune di Fiumara. Deliberazione n. 10 del 10/02/2021 | € 28.000,00 | DPCM del 17 luglio 2020 per gli anni dal 2020 al 2023 | 2021 | | |
| Lavori di miglioramento dell'efficienza energetica di parte impianto di pubblica illuminazione comune Fiumara. Delibera di Giunta Comunale n° 13 del 02/03/2021 | € 100.000,00 | Decreto del Ministero dell'Interno del 11/11/2020 | 2021 | | |
| Lavori di "Efficientamento Energetico della sede Municipale Delibera n. 25 del 05/05/2022 | € 84.168,33 | Ministero dell'Interno con decreto del 18 gennaio 2022 | 2022 | | |
| Lavori per "Interventi di Messa in Sicurezza delle strade ed annesse opere di sicurezza compresi i canali e le caditoie di deflusso delle acque meteoriche del territorio comunale. Delibera G.M. n. 36 del 28/06/2022 | € 100.000,00 | Decreto del Ministero dell'Interno | 2022 | In corso | |
| Lavori di "Messa in sicurezza area cimiteriale" Delibera di Giunta Comunale n° 33 del 13/07/2021 | € 900.000,00 | Decreto interministeriale del Ministero dell'Interno e del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23/02/2021 | 2023 | In corso | |
| Lavori di recupero, riuso e valorizzazione dell'antico palazzo Catalani nel borgo "Terra" di Fiumara per la creazione del centro visita del distretto culturale delle comunita' lungo la vallata del Catona. Patti per Sud | € 700.000,00 | Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria" programmazione nazionale e comunitaria 2014/2020 | 2021 | In corso | |
| Realizzazione area fitness | € 21.000,00 | PNRR M5C2 Missione 5 Componenti 2 | 2023 | In corso | |
| Realizzazione centro aggregazione museale "Mino Reitano" | € 325.000,00 | Fondi P.U.I. (Piano Urbano Integrato) | 2023 | In corso | |
| Progettazione "Messa in sicurezza centro abitato di Fiumara" | € 82.535,80 | Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 | 2020 | In corso | |

Gestione del territorio

Sono stati rilasciati permessi a costruire in sanatoria per come di seguito specificati:

- n. 4 nell'anno 2018
- n. 1 nell'anno 2019
- n. 4 nell'anno 2020
- n. 3 nell'anno 2021
- n. 2 nell'anno 2022
- n. 2 nell'anno 2023

Gestione Cimiteriale

Sono state rilasciate le seguenti concessioni cimiteriali:

- n. 1 nell'anno 2020
- n. 1 nell'anno 2022

Istruzione pubblica

Nel corso del mandato è stato garantito senza soluzione di continuità il servizio di trasporto scolastico per gli studenti residenti verso le scuole elementari e medie site nel Comune di Fiumara, mediante somministrazione di autista da agenzia interinale.

Sono stati allestiti due locali scolastici presso la scuola elementare di Fiumara per l'emergenza Covid durante gli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022.

Ciclo dei rifiuti

Questa Amministrazione, ha espresso la volontà di attivare nuovi processi di riorganizzazione dei servizi, finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, definendo una serie di strategie di intervento per migliorare la gestione del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti, nonché contrastare il fenomeno dell'abbandono indiscriminato di rifiuti di cui si registra un preoccupante incremento e che determina la creazione di aree degradate. E' possibile identificare i servizi che l'Amministrazione intende accrescere qualitativamente, nonché i percorsi e le misure organizzative attraverso le quali intervenire in modo da poter avere un "ritorno" delle risorse investite che si configurerà a consuntivo, in un innalzamento della qualità e/o quantità dei servizi prestatati dal Comune nei confronti dell'utenza interna ed esterna.

Il fenomeno dell'abbandono di rifiuti ingombranti, o anche speciali come i residui da demolizione, scaricati sui cigli delle strade, nei fossi o nei boschi, è frequente ed ha ripercussioni sull'intera comunità, compromettendo non solo la bellezza del territorio urbano o rurale in cui viviamo, ma anche la sicurezza e la salute, con danni all'economia, all'ambiente e alla ricettività.

Secondo le norme comunitarie ed i principi di sostenibilità, i risultati da conseguire nella gestione dei rifiuti sono il contenimento della produzione complessiva dei rifiuti e il miglioramento della qualità del materiale raccolto;

È necessario procedere ad un concreto adeguamento del sistema di raccolta dei rifiuti anche alle metodologie introdotte con le deliberazioni ARERA, in particolare con la delibera n. 363/2021, ove si rileva che, a seguito di una più ponderata valutazione dell'attuale sistema di raccolta, la raccolta differenziata porta a porta, rappresenta essere il metodo più efficace per contenere la produzione di rifiuti e pertanto per diminuire la quantità di rifiuti da smaltire e i connessi costi di smaltimento.

Con Deliberazione Giunta Comunale n. 28 del 11/05/2022 è stata rettificata la delibera di G.C. n. 5/2022 nel punto 2) del dispositivo precisamente nella parte in cui si demanda al "Responsabile dell'Area Tecnica di avviare apposita procedura di gara per l'affidamento dei servizi inerenti la gestione della raccolta, trasporto, smaltimento dei rifiuti solidi urbani, mediante raccolta differenziata stradale per la durata di anni 3 (tre)", correggendo l'inciso "raccolta differenziata stradale" con il seguente "raccolta differenziata porta a porta". Il servizio di raccolta dei rifiuti è attualmente in regime di proroga tecnica, in attesa di definire il procedimento di gara per l'individuazione di un nuovo soggetto gestore.

Sociale

L'Amministrazione ha lavorato proficuamente per erogare alla popolazione adeguate misure di supporto, intervenendo principalmente in favore delle fasce più deboli e bisognose. Ci si è avvalsi della collaborazione con associazioni del Terzo Settore e azioni di volontariato da parte di cittadini e famiglie.

Di fondamentale importanza è stato il compito dell'Ambito Territoriale 14 di Villa San Giovanni.

Attraverso l'Ufficio di Piano sono stati programmati interventi socio assistenziali e sono stati attuati importanti progetti per le politiche sociali.

E' stata sempre garantita alla Comunità, anche e soprattutto durante il periodo della pandemia, assistenza alle persone in difficoltà, potenziando i servizi utili alle famiglie e a tutta la Comunità, nell'ottica dell'inclusione e della loro tutela.

Con la delibera di G.M. n. 13 del 01/04/2020 l'ente ha provveduto a fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile di Settore competente al fine di attivarsi con apposite misure di sostegno alimentare per nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti dall'emergenza epidemiologica da covid19, prendendo atto dell'Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della protezione civile presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, avente ad oggetto "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili", mediante buoni spesa per l'acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità, è stata assegnata al Comune di Fiumara la somma di € 8.396,12; Con la delibera di G.M. n. 17 del 17/06/2020 il Comune ha aderito alla iniziativa della Regione Calabria denominata Misura di solidarietà Calabria - 17 Erogazione di misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, dovuta all'emergenza sanitaria da Covid-19 di cui alla DGR 44/2020", approvata con decreto n. 6049 del 03/06/2020 della Regione Calabria, pubblicato in data 4 giugno 2020, per l'acquisto buoni spesa per l'acquisto di genere alimentari e prodotti di prima necessità.

Con deliberazione di G. C. n. 8 del 11.03.2022 si è approvato lo schema di convenzione di tirocinio, formazione ed orientamento proposto dall'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, per le attività di tirocinio di n. 1 stagista residente in Reggio Calabria da svolgere presso la sede istituzionale dell'Ente, al fine di agevolare le scelte professionali del tirocinante mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi.

Con Deliberazione G.C. n. 2 del 09.02.2023 è stata approvata la convenzione con il Tribunale Ordinario di Reggio Calabria per l'accoglienza da parte di questo Comune di lavoratori pubblica utilità quale misura alternativa a misure penali lievi ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. n. 274\2000 e dell'art 2 del D.M. 26 marzo 2001;

Turismo

L'Ente, nonostante la scarsità di risorse umane e finanziarie, è riuscito ad organizzare, nell'arco del mandato, numerose manifestazioni per promuovere le tradizioni culturali e gastronomiche.

La presenza del Museo/centro di aggregazione e murale Mino Reitano, per il quale è stato ottenuto un importante finanziamento, e delle numerose Chiese presenti sul territorio costituiscono un punto di forza per il Comune di Fiumara e la sinergia messa in atto con le Associazioni culturali presenti sul territorio ha consentito di avviare un percorso virtuoso volto ad accrescere l'interesse dei cittadini e dei turisti nei confronti della storia e della cultura del Paese.

Tra le numerose iniziative volte a promuovere la conoscenza del territorio, si rammentano, solo a titolo esemplificativo, "La Via del Convento, Borgo Terra e di Mino Reitano", organizzata con la collaborazione dell'Associazione sportiva dilettantistica "Aspromonte Trails", e le manifestazioni estive, natalizie e religiose.

3.1.2. Valutazione delle performance

Il sistema di valutazione permanente delle performance adottato è orientato alla realizzazione delle finalità dell'ente, al miglioramento della qualità dei servizi erogati e alla valorizzazione della professionalità del personale; la performance è valutata con riferimento alla amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti. La performance viene valutata sotto il profilo organizzativo ed individuale.

Il ciclo di gestione della performance adottato si sviluppa nelle seguenti fasi:

- definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi indicatori;
- collegamento tra gli obiettivi e l'allocazione delle risorse;
- monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi;
- misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale;

- utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito;
- rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico/amministrativo.

Tali criteri sono stati formalizzati con apposito regolamento dell'ente ai sensi del D.Lgs. n. 150/2009, adottato con delibera di G.C. 62.2018.

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147-*quater* del TUEL

L'Ente non detiene società controllate ma solo partecipazioni societarie.

02729450797 ASMENET CALABRIA SOC. CONS. A R.L.
VIA PINNA 29 Lamezia Terme (CZ) Italia

Società consortile
02023770809 PATTO TERRITORIALE DELLO STRETTO S.P.A.
VIA DEL GELSOMINO SANT'ANNA 37 Reggio Calabria (RC) Italia

Società per azioni
00138250808 CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI RC
VIA VITTORIO VENETO N. 77 Reggio Calabria

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

| ENTRATE (in euro) | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---|
| Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 779.396,07 | 649.495,43 | 708.054,41 | 742.896,63 | 839.425,49 | 7,70 |
| Titolo 2 – Trasferimenti correnti | 167.175,75 | 175.279,47 | 228.122,62 | 127.806,72 | 234.548,45 | 40,30 |
| Titolo 3 – Entrate extratributarie | 151.575,37 | 167.327,29 | 174.984,91 | 169.555,14 | 180.590,36 | 19,14 |
| Titolo 4 – Entrate in conto capitale | 13.344,65 | 91.736,86 | 212.784,48 | 504.653,96 | 218.724,98 | 1.539,05 |
| Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 1.111.491,84 | 1.083.839,05 | 1.323.946,42 | 1.544.912,45 | 1.473.289,28 | 32,55 |

| SPESE (in euro) | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno |
|---|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| Titolo 1 – Spese correnti | 778.833,70 | 804.436,69 | 823.652,14 | 797.561,13 | 1.007.576,36 | 29,37 |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 69.430,53 | 146.026,14 | 305.909,58 | 729.371,87 | 160.688,16 | 131,44 |
| Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 – Rimborso prestiti | 50.819,06 | 50.055,25 | 52.792,62 | 55.684,50 | 58.739,88 | 15,59 |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 899.083,29 | 1.000.518,08 | 1.182.354,34 | 1.582.617,50 | 1.227.004,40 | 36,47 |

| PARTITE DI GIRO (in euro) | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--|
| Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro | 107.838,07 | 110.779,73 | 132.126,64 | 143.241,13 | 140.477,20 | 30,27 |
| Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro | 107.838,07 | 110.779,73 | 132.126,64 | 143.241,13 | 140.477,20 | 30,27 |

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|--|--|--|--|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata | (+) 0,00 | 9.400,00 | 9.400,00 | 0,00 | 0,00 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente | (-) 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | (+) 1.098.147,19 | 992.102,19 | 1.111.161,94 | 1.040.258,49 | 1.254.564,3 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (+) 78.000,00 | 60.000,00 | 60.000,00 | 60.000,00 | 60.000,00 |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti | (-) 778.833,70 | 804.436,69 | 823.652,14 | 797.561,13 | 1.007.576,3 |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) | (-) 9.400,00 | 9.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale | (-) 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale | (-) 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari | (-) 50.819,06 | 50.055,25 | 52.792,62 | 55.684,50 | 58.739,8 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità | (-) 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.102,56 | 0,00 |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) | 259.094,43 | 137.610,25 | 244.117,18 | 185.910,30 | 188.248,0 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | | | | |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti | (+) 5.621,05 | 0,00 | 15.000,00 | 33.533,76 | 125.525,7 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | | | | |
|--|-----|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|------|------|-----|
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0 |
| O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M) | | 264.715,48 | 137.610,25 | 259.117,18 | 219.444,06 | 313.773,8 | | | |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio | (-) | 0,00 | 37.293,85 | 55.077,29 | 107.530,65 | 46.887,2 | | | |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio | (-) | 0,00 | 0,00 | 30.280,09 | 20.300,09 | 0,0 | | | |
| O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE | | 0,00 | 100.316,40 | 173.759,80 | 91.613,32 | 266.886,6 | | | |
| - Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 109,32 | 0,0 | | | |
| O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE | | 0,00 | 100.316,40 | 173.759,80 | 91.504,00 | 266.886,6 | | | |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata | (+) | 1.349.418,73 | 1.275.022,91 | 1.237.332,17 | 1.144.020,67 | 921.077,54 |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 | (+) | 13.344,65 | 91.736,86 | 212.784,48 | 504.653,96 | 218.724,98 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale | (-) | 69.430,53 | 146.026,14 | 305.909,58 | 729.371,87 | 160.688,16 |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) | (-) | 1.275.022,91 | 1.237.332,17 | 1.144.020,67 | 921.077,54 | 951.726,00 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E) | | 18.309,94 | -16.598,54 | 186,40 | -1.774,78 | 27.388,36 |
| - Risorse accantonate in c/capitale stanziante nel bilancio dell'esercizio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE | | 0,00 | -16.598,54 | 186,40 | -1.774,78 | 27.388,36 |
| - Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE | | 0,00 | -16.598,54 | 186,40 | -1.774,78 | 27.388,36 |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) | | 283.025,42 | 121.011,71 | 259.303,58 | 217.669,28 | 341.162,21 |
| - Risorse accantonate stanziante nel bilancio dell'esercizio | (-) | 0,00 | 37.293,85 | 55.077,29 | 107.530,65 | 46.887,25 |
| - Risorse vincolate nel bilancio | (-) | 0,00 | 0,00 | 30.280,09 | 20.300,09 | 0,00 |
| W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO | | 0,00 | 83.717,86 | 173.946,20 | 89.838,54 | 294.274,96 |
| - Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 109,32 | 0,00 |
| W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO | | 0,00 | 83.717,86 | 173.946,20 | 89.729,22 | 294.274,96 |

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

| | | | | | | |
|---|-----|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente | | 264.715,48 | 137.610,25 | 259.117,18 | 219.444,06 | 313.773,85 |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) | (-) | 5.621,05 | 0,00 | 15.000,00 | 33.533,76 | 125.525,79 |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziante nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾ | (-) | 0,00 | 37.293,85 | 55.077,29 | 107.530,65 | 46.887,25 |
| - Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾ | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 109,32 | 0,00 |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾ | (-) | 0,00 | 0,00 | 30.280,09 | 20.300,09 | 0,00 |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali | | 259.094,43 | 100.316,40 | 158.759,80 | 57.970,24 | 141.360,81 |

- A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
- D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
- Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
- S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
- T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2018

| ENTRATE | ACCERTAMENTI | INCASSI | SPESE | IMPEGNI | PAGAMENTI |
|--|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | | 307.464,70 | | | |
| Utilizzo avanzo di amministrazione di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni | 5.621,05 0,00 | | Disavanzo di amministrazione | 0,00 | |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾ | 0,00 | | | | |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾ | 1.349.418,73 | | | | |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 779.396,07 | 586.277,99 | Titolo 1 - Spese correnti | 778.833,70 | 727.487,49 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 167.175,75 | 149.464,28 | Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾ | 9.400,00 | |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 151.575,37 | 74.006,35 | Titolo 2 - Spese in conto capitale | 69.430,53 | 41.991,67 |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 13.344,65 | 13.344,65 | Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ | 1.275.022,91 | |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽²⁾ | 0,00 | 0,00 |
| Totale entrate finali | 1.111.491,84 | 823.093,27 | Totale spese finali | 2.132.687,14 | 769.479,16 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti | 0,00 | 0,00 | Titolo 4 - Rimborso di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) | 50.819,06 | 50.819,06 |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro | 107.838,07 | 107.425,75 | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro | 107.838,07 | 120.242,07 |
| Totale entrate dell'esercizio | 1.219.329,91 | 930.519,02 | Totale spese dell'esercizio | 2.291.344,27 | 940.540,29 |
| TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE | 2.574.369,69 | 1.237.983,72 | TOTALE COMPLESSIVO SPESE | 2.291.344,27 | 940.540,29 |
| DISAVANZO DELL'ESERCIZIO | 0,00 | | AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA | 283.025,42 | 297.443,43 |
| TOTALE A PAREGGIO | 2.574.369,69 | 1.237.983,72 | TOTALE A PAREGGIO | 2.574.369,69 | 1.237.983,72 |

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

| ENTRATE | ACCERTAMENTI | INCASSI | SPESE | IMPEGNI | PAGAMENTI |
|--|----------------------------|---------------------|--|----------------------------------|---------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | | 436.301,94 | | | |
| Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i> | 125.525,79 0,00 | | Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾ | 0,00 | |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾ | 0,00 | | Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾ | 0,00 | |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziarie⁽³⁾</i> | 921.077,54 0,00 0,00 | | | | |
| TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 839.425,49 | 553.095,71 | TITOLO 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i> | 1.007.576,36 0,00 | 1.047.362,67 |
| TITOLO 2 - Trasferimenti correnti | 234.548,45 | 189.306,11 | | | |
| TITOLO 3 - Entrate extratributarie | 180.590,36 | 102.092,60 | | | |
| TITOLO 4 - Entrate in conto capitale | 218.724,98 | 170.241,46 | TITOLO 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziarie</i> | 160.688,16 951.726,00 0,00 | 174.750,01 |
| TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i> | 0,00 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 6 - Accensione di prestiti | 1.473.289,28 | 1.014.735,88 | Totale spese finali | 2.119.990,52 | 1.222.112,68 |
| TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | TITOLO 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i> | 58.739,88 | 58.739,88 |
| TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro | 140.477,20 | 131.434,60 | TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 |
| Totale entrate dell'esercizio | 1.613.766,48 | 1.146.170,48 | TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro | 140.477,20 | 136.268,02 |
| TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE | 2.660.369,81 | 1.582.472,42 | Totale spese dell'esercizio | 2.319.207,60 | 1.417.120,58 |
| DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i> | 0,00 0,00 | 0,00 | TOTALE COMPLESSIVO SPESE | 2.319.207,60 | 1.417.120,58 |
| TOTALE A PAREGGIO | 2.660.369,81 | 1.582.472,42 | AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA | 341.162,21 | 165.351,84 |
| | | | TOTALE A PAREGGIO | 2.660.369,81 | 1.582.472,42 |

- (1) Per "Utilizzo avanzato" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
 (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
 (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
 (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
 (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.
 (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
 (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
 (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

| GESTIONE DEL BILANCIO | |
|--|-------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-) | 341.162,21 |
| b) Risorse accantonate stanziante nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾ | 46.887,25 |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾ | 0,00 |
| d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) | 294.274,96 |
| <i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i> | |
| | 0,00 |

| GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO | |
|---|-------------------|
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-) | 294.274,96 |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾ | 0,00 |
| f) Equilibrio complessivo (f=d-e) | 294.274,96 |
| <i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i> | |
| | 0,00 |
| <i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i> | |
| | 0,00 |

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

| | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Fondo Cassa Al 31 Dicembre | 297.443,43 | 197.408,64 | 241.765,51 | 436.301,94 | 165.351,84 |
| Totale Residui Attivi Finali | 2.771.278,07 | 3.019.742,87 | 3.065.559,25 | 3.286.834,57 | 3.384.628,95 |
| Totale Residui Passivi Finali | 747.980,74 | 878.032,39 | 993.002,65 | 1.554.298,09 | 1.445.429,54 |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti | 9.400,00 | 9.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale | 1.275.022,91 | 1.237.332,17 | 1.144.020,67 | 921.077,54 | 951.726,00 |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Risultato Di Amministrazione | 1.036.317,85 | 1.092.386,95 | 1.170.301,44 | 1.247.760,88 | 1.152.825,25 |
| Di cui: | | | | | |
| Parte accantonata | 1.036.317,85 | 1.092.386,95 | 1.140.021,35 | 1.247.760,88 | 1.152.825,25 |
| Parte vincolata | 0,00 | 0,00 | 30.280,09 | 0,00 | 0,00 |
| Parte destinata agli investimenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parte disponibile | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

| | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|---|---------|------|----------|----------|-----------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | | | | | |
| Finanziamento debiti fuori bilancio | | | | | 125525,79 |
| Salvaguardia equilibri di bilancio | | | | | |
| Spese correnti non ripetitive | 5621,05 | | 15000,00 | 33533,76 | |
| Spese correnti in sede di assestamento | | | | | |
| Spese di investimento | | | | | |
| Indennità di fine mandato | | | | | |
| Totale | | | | | |

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

| RESIDUI ATTIVI ANNO 2018 | Iniziali | Riscossi | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|--|--------------|------------|----------|------------|--------------|--------------|---|---------------------------------------|
| | A | B | C | D | E = (a+c-d) | F=(e-b) | G | H=(f+g) |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura | 602.199,82 | 112.362,92 | 0,00 | 70.982,44 | 531.217,38 | 418.854,46 | 305.481,00 | 724.335,46 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 144.857,43 | 18.044,12 | 0,00 | 11.002,29 | 133.855,14 | 115.811,02 | 35.755,59 | 151.566,61 |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 686.906,00 | 61.430,98 | 0,00 | 193.893,34 | 493.012,66 | 431.581,68 | 139.000,00 | 570.581,68 |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 1.004.488,49 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.004.488,49 | 1.004.488,49 | 0,00 | 1.004.488,49 |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti | 313.198,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 313.198,48 | 313.198,48 | 0,00 | 313.198,48 |

| | | | | | | | | | | |
|---|---------------------|-------------------|-------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|----------|------|
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | 6.695,03 | 3.243,21 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.695,03 | 3.451,82 | 3.655,53 | 7.107,35 | |
| Totale titoli | 2.758.345,25 | 195.081,23 | 0,00 | 275.878,07 | 2.482.467,18 | 2.287.385,95 | 483.892,12 | 2.771.278,07 | | |

| RESIDUI PASSIVI ANNO 2018 | Iniziali | | Pagati | | Maggiori | | Minori | | Riaccertati | | Da riportare | | Residui provenienti dalla competenza | | Totali residui di fine gestione | |
|---|-------------------|-------------------|-------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------|--|--------------|--|--------------------------------------|--|---------------------------------|--|
| | A | B | C | D | E = (a+c-d) | F=(e-b) | G | H=(f+g) | | | | | | | | |
| Titolo 1 - Spese correnti | 631.923,22 | 181.308,94 | 0,00 | 70.302,47 | 561.620,75 | 380.311,81 | 232.655,15 | 612.966,96 | | | | | | | | |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 94.271,93 | 27.701,27 | 0,00 | 230,00 | 94.041,93 | 66.340,66 | 55.140,13 | 121.480,79 | | | | | | | | |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da fornitori | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | 29.448,08 | 22.337,28 | 0,00 | 3.511,09 | 25.936,99 | 3.599,71 | 9.933,28 | 13.532,99 | | | | | | | | |
| Totale titoli | 755.643,23 | 231.347,49 | 0,00 | 74.043,56 | 681.599,67 | 450.252,18 | 297.728,56 | 747.980,74 | | | | | | | | |

| | | | | | | | | | |
|---|---------------------|-------------------|-------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-----------|
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | 25.356,61 | 2.453,16 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.356,61 | 22.903,45 | 11.495,76 | 34.399,21 |
| Totale titoli | 3.286.834,57 | 155.035,98 | 0,00 | 369.801,62 | 2.917.032,95 | 2.761.996,97 | 622.631,98 | 3.384.628,95 | |

| RESIDUI PASSIVI ANNO 2022 | Iniziali | | Pagati | | Maggiori | | Minori | | Riaccertati | | Da riportare | | Residui provenienti dalla competenza | | Totali residui di fine gestione | |
|--|---------------------|-------------------|-------------|------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------|--|--------------|--|--------------------------------------|--|---------------------------------|--|
| | A | B | C | D | E = (a+c-d) | F=(e-b) | G | H=(f+g) | | | | | | | | |
| Titolo 1 - Spese correnti | 603.440,25 | 386.741,92 | 0,00 | 42.547,12 | 560.893,13 | 174.151,21 | 346.955,61 | 521.106,82 | | | | | | | | |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 926.919,91 | 169.042,20 | 0,00 | 10.950,68 | 915.969,23 | 746.927,03 | 154.980,35 | 901.907,38 | | | | | | | | |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | | |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | 23.937,93 | 18.205,96 | 0,00 | 5.731,77 | 18.206,16 | 0,20 | 22.415,14 | 22.415,34 | | | | | | | | |
| Totale titoli | 1.554.298,09 | 573.990,08 | 0,00 | 59.229,57 | 1.495.068,52 | 921.078,44 | 524.351,10 | 1.445.429,54 | | | | | | | | |

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| | 2016 e precedenti | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---|
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 118.636,79 | 49.586,01 | 103.260,21 | 161.577,19 | 176.609,56 | 283.982,22 | 893.651,98 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 111.215,08 | 4.595,94 | 30.939,05 | 102.760,91 | 88.615,61 | 45.242,34 | 383.368,93 |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 41.522,42 | 60.842,16 | 60.000,00 | 126.356,41 | 97.987,15 | 149.012,00 | 535.720,14 |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 145.094,09 | 849.999,98 | 0,00 | 0,00 | 60.935,49 | 250.107,87 | 1.306.137,43 |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti | 142.599,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 142.599,48 |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | 3.417,77 | 34,05 | 655,53 | 2.561,35 | 4.826,38 | 13.861,53 | 25.356,61 |
| Totale | 562.485,63 | 965.058,14 | 194.854,79 | 393.255,86 | 428.974,19 | 742.205,96 | 3.286.834,57 |

| | 2016 e precedenti | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|---|-------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|---------------------|---|
| Titolo 1 - Spese correnti | 12.027,42 | 61.746,17 | 13.995,25 | 37.555,23 | 175.243,11 | 302.873,07 | 603.440,25 |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 43.011,31 | 11.737,90 | 48.614,07 | 6.255,04 | 136.513,88 | 680.787,71 | 926.919,91 |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | 3.386,71 | 0,00 | 0,00 | 250,00 | 0,00 | 20.301,22 | 23.937,93 |
| Totale | 58.425,44 | 73.484,07 | 62.609,32 | 44.060,27 | 311.756,99 | 1.003.962,00 | 1.554.298,09 |

| | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|---|----------|----------|----------|----------|----------|
| Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III | 139,09 % | 168,47 % | 149,81 % | 156,65 % | 139,64 % |

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

| | | | | |
|------|------|------|------|------|
| 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
| SI | SI | SI | SI | SI |

3.7.1 - Per gli anni in cui non sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, l'ente è stato assoggettato alle seguenti sanzioni:

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

(Indicare se nel periodo considerato l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato)

Rilevazione flussi:

(Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata)

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

| | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|-----------------------|------|------------|------|------------|------------|
| Residuo debito finale | 0,00 | 906.715,33 | 0,00 | 963.030,96 | 956.993,58 |

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

| | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti | 4,71 % | 5,29 % | 0,00 % | 4,50 % | 3,49 % |

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2017

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

| | IMPOR TI PARZIALI | VARIAZIONI DA CFINANZIARIO | | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE | | CONSISTENZA FINALE |
|---|-------------------|----------------------------|---------------------|---------------------------|------------------|----------------------|
| | | + | - | + | - | |
| CONSISTENZA INIZIALE | | | | | | |
| B) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | | | |
| I) RIMANENZE | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II) CREDITI | | | | | | |
| 1) Verso contribuenti | | 572.700,82 | 679.236,70 | 562.112,29 | 15.000,00 | 674.825,23 |
| 2) Verso enti del sett. pubblico allargato: | | | | | | |
| a) Stato - correnti | | 0,00 | 18.826,30 | 18.826,30 | 0,00 | 0,00 |
| - capitale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Regione - correnti | | 0,00 | 76.400,50 | 71.804,56 | 0,00 | 4.595,94 |
| - capitale | | 287.216,38 | 849.999,98 | 128.692,15 | 17.990,63 | 990.535,58 |
| c) Altri - correnti | | 140.097,08 | 59.325,14 | 59.160,73 | 0,00 | 140.261,49 |
| - capitale | | 26.110,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 26.110,00 |
| 3) Verso debitori diversi: | | | | | | |
| a) verso utenti di servizi pubblici | | 613.810,00 | 138.936,45 | 36.880,84 | 28.959,61 | 686.906,00 |
| b) verso utenti di beni patrimoniali | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) verso altri - correnti | | 0,00 | 14.427,02 | 14.427,02 | 0,00 | 0,00 |
| - capitale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| d) da alienazioni patrimoniali | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| e) per somme corrisposte c/terzi | | 9.961,79 | 121.185,27 | 124.452,03 | 0,00 | 6.695,03 |
| 4) Crediti per IVA | | 70.899,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 70.899,00 |
| 5) Per depositi | | | | | | |
| a) banche | | -0,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -0,50 |
| b) Cassa Depositi e Prestiti | | 579.368,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 579.368,67 |
| TOTALE | | 2.300.165,24 | 1.958.337,36 | 1.016.355,92 | 61.950,24 | 3.180.196,44 |
| III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI | | | | | | |
| 1) Titoli | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE | | | | | | |
| 1) Fondo di cassa | | 244.943,66 | 1.016.355,92 | 953.834,88 | 0,00 | 307.464,70 |
| 2) Depositi bancari | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | | 244.943,66 | 1.016.355,92 | 953.834,88 | 0,00 | 307.464,70 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | | 2.545.108,90 | 2.974.693,28 | 1.970.190,80 | 61.950,24 | 3.487.661,14 |
| C) RATEI E RISCO NTI | | | | | | |
| I) RATEI/ATTIVI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II) RISCO NTI/ATTIVI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE RATEI E RISCO NTI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C) | | 10.322.234,59 | 2.974.693,28 | 1.970.190,80 | 61.950,24 | 11.264.786,83 |
| CONTI D'ORDINE | | | | | | |
| D) OPERE DA REALIZZARE | | 2.110.128,42 | 44.534,18 | 73.916,26 | 0,00 | 2.077.093,25 |
| E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F) BENI DI TERZI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | 2.110.128,42 | 44.534,18 | 73.916,26 | 0,00 | 2.077.093,25 |

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

| | IMPORTI PARZIALI | CONSISTENZA INIZIALE | | VARIAZIONI DA CFINANZIARIO | | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE | | CONSISTENZA FINALE |
|--|------------------|----------------------|--------------|----------------------------|------|---------------------------|---|--------------------|
| | | + | - | + | - | + | - | |
| A) PATRIMONIO NETTO | | | | | | | | |
| I) NETTO PATRIMONIALE | | -2.141.286,67 | 101.670,24 | 0,00 | 0,00 | 14.007,82 | | -2.053.824,25 |
| II) NETTO DA BENI DEMANIALI | | 5.376.587,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 5.376.587,31 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | | 3.235.300,64 | 101.670,24 | 0,00 | 0,00 | 14.007,82 | | 3.322.963,06 |
| B) CONFERIMENTI | | | | | | | | |
| I) CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE | | 5.184.130,94 | 849.999,98 | 0,00 | 0,00 | 17.990,63 | | 6.016.140,29 |
| II) CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE | | 27.030,75 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 27.030,75 |
| TOTALE CONFERIMENTI | | 5.211.161,69 | 849.999,98 | 0,00 | 0,00 | 17.990,63 | | 6.043.171,04 |
| C) DEBITI | | | | | | | | |
| I) DEBITI DI FINANZIAMENTO | | | | | | | | |
| 1) Per finanziamenti a breve termine | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| 2) Per mutui e prestiti | | 1.054.391,47 | 0,00 | 52.000,00 | 0,00 | 0,00 | | 1.002.391,47 |
| 3) Per prestiti obbligazionari | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| 4) Per debiti pluriennali | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| II) DEBITI DI FUNZIONAMENTO | | 597.445,67 | 808.933,72 | 704.578,44 | 0,00 | 29.951,79 | | 671.849,16 |
| III) DEBITI PER IVA | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| IV) DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA | | 194.964,02 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 194.964,02 |
| V) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI | | 28.971,10 | 121.185,27 | 120.708,29 | 0,00 | 0,00 | | 29.448,08 |
| VI) DEBITI VERSO | | | | | | | | |
| 1) Imprese controllate | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| 2) Imprese collegate | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| 3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| VII) ALTRI DEBITI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| TOTALE DEBITI | | 1.875.772,26 | 930.118,99 | 877.286,73 | 0,00 | 29.951,79 | | 1.898.652,73 |
| D) RATEI E RISCONTI | | | | | | | | |
| I) RATEI PASSIVI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| II) RISCONTI PASSIVI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| TOTALE RATEI E RISCONTI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D) | | 10.322.234,59 | 1.881.789,21 | 877.286,73 | 0,00 | 61.950,24 | | 11.264.786,83 |
| CONTI D'ORDINE | | | | | | | | |
| E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE | | 2.110.128,42 | 44.534,16 | 73.916,26 | 0,00 | 3.653,09 | | 2.077.093,25 |
| F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| G) BENI DI TERZI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | 2.110.128,42 | 44.534,16 | 73.916,26 | 0,00 | 3.653,09 | | 2.077.093,25 |

CONTO ECONOMICO

ANNO 2017

CONTO ECONOMICO

| | IMPORTI PARZIALI | IMPORTI TOTALI | IMPORTI COMPLESSIVI |
|---|------------------|----------------|---------------------|
| A) PROVENTI DELLA GESTIONE | | | |
| 1) Proventi tributari | 679.236,70 | 0,00 | 0,00 |
| 2) Proventi da trasferimenti | 154.551,94 | 0,00 | 0,00 |
| 3) Proventi da servizi pubblici | 138.936,45 | 0,00 | 0,00 |
| 4) Proventi da gestione patrimoniale | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5) Proventi diversi | 14.426,99 | 0,00 | 0,00 |
| 6) Proventi da concessioni di edificare | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A) | 0,00 | 987.152,08 | 0,00 |
| B) COSTI DELLA GESTIONE | | | |
| 9) Personale | 336.479,93 | 0,00 | 0,00 |
| 10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | 51.471,98 | 0,00 | 0,00 |
| 11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12) Prestazioni di servizi | 316.648,10 | 0,00 | 0,00 |
| 13) Godimento beni di terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14) Trasferimenti | 34.418,49 | 0,00 | 0,00 |
| 15) Imposte e tasse | 11.278,39 | 0,00 | 0,00 |
| 16) Quote di ammortamento d'esercizio | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE COSTI DI GESTIONE (B) | 0,00 | 750.296,89 | 0,00 |
| C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE | | | |
| 17) Utili | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18) Interessi su capitale di dotazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE (C) (17+18-19) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+C) | | | 236.855,19 |
| D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | | | |
| 20) Interessi attivi | 0,03 | 0,00 | 0,00 |
| 21) Interessi passivi: | | | |
| - su mutui e prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - su obbligazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - su anticipazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - per altre cause | 51.378,88 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE (D) (20-21) | 0,00 | -51.378,85 | -51.378,85 |
| E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | | |
| Proventi | | | |
| 22) Insusistenze del passivo | 29.951,79 | 0,00 | 0,00 |
| 23) Sopravvenienze attive | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24) Plusvalenze patrimoniali | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale Proventi (e.1.) (22+23+24) | 0,00 | 29.951,79 | 0,00 |

| | | | |
|---|--|-------------|-------------------|
| Oneri | | | |
| 25) Insusistenze dell'attivo | | 61.950,24 | 0,00 |
| 26) Minusvalenze patrimoniali | | 0,00 | 0,00 |
| 27) Accantonamento per svalutazione crediti | | 0,00 | 0,00 |
| 28) Oneri straordinari | | 7.257,95 | 0,00 |
| Totale Oneri (e.2), (25+26+27+28) | | 0,00 | 69.208,19 |
| TOTALE (E) (e.1-e.2) | | 0,00 | -39.256,40 |
| RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A+B+/-C+/-D+/-E) | | 0,00 | 146.219,94 |

**COMUNE DI FIUMARA (RC)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | Anno | Anno - 1 | referimento art.2424 CC | referimento DM 26/4/95 |
|---|---|-----------------|-----------------|----------------------------|---------------------------|
| A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | | | | A | A |
| TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) | | | | | |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | | | | |
| <u>Immobilizzazioni immateriali</u> | | | | BI | BI |
| 1 | Costi di impianto e di ampliamento | | | BI1 | BI1 |
| 2 | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità | | | BI2 | BI2 |
| 3 | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | 3.345,63 | 3.936,05 | BI3 | BI3 |
| 4 | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile | | | BI4 | BI4 |
| 5 | Avviamento | | | BI5 | BI5 |
| 6 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | | | BI6 | BI6 |
| 9 | Altre | | | BI7 | BI7 |
| Totale immobilizzazioni immateriali | | 3.345,63 | 3.936,05 | | |
| <u>Immobilizzazioni materiali (3)</u> | | | | | |
| Beni demaniali | | | | | |
| 1 | Terreni | 4.022.494,90 | 4.145.147,41 | | |
| 1.1 | | | | | |
| 1.2 | Fabbricati | | | | |
| 1.3 | Infrastrutture | | | | |
| 1.9 | Altri beni demaniali | 4.022.494,90 | 4.145.147,41 | | |
| 2 | Altre immobilizzazioni materiali (3) | 1.488.908,51 | 1.424.286,45 | | |
| 2.1 | Terreni | | | BI11 | BI11 |
| a | di cui in leasing finanziario | | | | |
| 2.2 | Fabbricati | 1.470.626,17 | 1.406.942,66 | | |
| a | di cui in leasing finanziario | | | | |
| 2.3 | Impianti e macchinari | 4.469,50 | 1.996,16 | BI12 | BI12 |
| a | di cui in leasing finanziario | | | | |

| | | | | | |
|------|--|---------------------|---------------------|--|------------------|
| 2.4 | Attrezzature industriali e commerciali | | | | BII3 |
| 2.5 | Mezzi di trasporto | 13.812,84 | 15.347,60 | | BII3 |
| 2.6 | Macchine per ufficio e hardware | | 0,01 | | |
| 2.7 | Mobili e arredi | | 0,02 | | |
| 2.8 | Infrastrutture | | | | |
| 2.99 | Altri beni materiali | | | | |
| 3 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | 926.929,91 | | | BII5 |
| | Totale immobilizzazioni materiali | 6.438.333,32 | 5.569.433,86 | | |
| IV | <u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u> | | | | |
| 1 | Partecipazioni in | | | | |
| a | imprese controllate | | | | BIII1 |
| b | imprese partecipate | | | | BIII1a |
| c | altri soggetti | | | | BIII1b |
| 2 | Crediti verso | | | | BIII2 |
| a | altre amministrazioni pubbliche | | | | |
| b | imprese controllate | | | | BIII2a |
| c | imprese partecipate | | | | BIII2b |
| d | altri soggetti | | | | BIII2c BIII2d |
| 3 | Altri titoli | | | | BIII3 |
| | Totale immobilizzazioni finanziarie | | | | |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 6.441.678,95 | 5.573.369,91 | | |

COMUNE DI FIUMARA (RC)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|-----------------------------|--|--------------|--------------|----------------------------|---------------------------|
| | | | | CI | CI |
| I | C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | |
| | <u>Rimanenze</u> | | | | |
| | Totale rimanenze | | | | |
| II | Crediti (2) | | | | |
| 1 | Crediti di natura tributaria | 403.843,49 | 321.567,76 | | |
| a | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità | | | | |
| b | Altri crediti da tributi | 389.525,27 | 303.570,59 | | |
| c | Crediti da Fondi perequativi | 14.318,22 | 17.997,17 | | |
| 2 | Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche | 1.663.603,29 | 1.470.993,15 | | |
| a | impese controllate | 1.663.603,29 | 1.470.993,15 | | |
| b | imprese partecipate | | | CII2 | CII2 |
| c | verso altri soggetti | | | CII3 | CII3 |
| d | Verso clienti ed utenti | 79.529,29 | 83.248,25 | CII1 | CII1 |
| 3 | Altri Crediti | 88.139,68 | 317.804,56 | | |
| 4 | verso l'erario | 38.880,00 | 46.090,00 | | |
| a | per attività svolta per c/terzi | 22.022,72 | 14.495,08 | | |
| b | altri | 27.236,96 | 257.219,48 | | |
| c | | | | | |
| | Totale crediti | 2.235.115,75 | 2.193.613,72 | | |
| III | <u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u> | | | | |
| 1 | Partecipazioni | | | CIII1,2,3 CIII4,5 | CIII1,2,3 |
| 2 | Altri titoli | | | CIII6 | CIII5 |
| | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | | | | |
| IV | <u>Disponibilità liquide</u> | | | | |
| 1 | Conto di tesoreria | 436.301,94 | 241.765,51 | | |

| | | | | | |
|---|--|--------------|--------------|--------|---------|
| a | Isituto tesoriere | | | | CIV1a |
| b | presso Banca d'Italia | 436.301,94 | 241.765,51 | | |
| 2 | Altri depositi bancari e postali | 11.052,98 | 12.713,22 | CIV1 | CIV1b,c |
| 3 | Denaro e valori in cassa | | | CIV2,3 | CIV2,3 |
| 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | | | | |
| | Totale disponibilità liquide | 447.354,92 | 254.478,73 | | |
| | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 2.682.470,67 | 2.448.092,45 | | |
| | D) RATEI RISCONTI | | | | |
| 1 | Ratei attivi | | | D | D |
| 2 | Risconti attivi | | | D | D |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI (D) | | | | |
| | TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) | 9.124.149,62 | 8.021.462,36 | | |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

COMUNE DI FIUMARA (RC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|---|--|---------------------|---------------------|-------------------------|------------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | | | | |
| I | Fondo di dotazione | 1.095.790,19 | | AI | AI |
| II | Riserve | 5.374.061,59 | | AI, AIII, AIX | AII, AIII, AIX |
| b | da capitale | | | | |
| c | da permessi di costruire | | | | |
| d | riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali | 5.358.980,46 | | | |
| e | altre riserve indisponibili | | | | |
| f | altre riserve disponibili | 15.081,13 | | | |
| III | Risultato economico dell'esercizio | | | | |
| IV | Risultati economici di esercizi precedenti | | | AIX | AIX |
| V | Riserve negative per beni indisponibili | | | AVII | |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | | 6.469.851,78 | 4.817.585,96 | | |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | | | |
| 1 | Per trattamento di quiescenza | | | B1 | B1 |
| 2 | Per imposte | | | B2 | B2 |
| 3 | Altri | 136.968,79 | 210.580,37 | B3 | B3 |
| TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | | 136.968,79 | 210.580,37 | | |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | | | | | |
| TOTALE T.F.R. (C) | | | 2.350,00 | C | C |
| | | | 2.350,00 | | |
| D) DEBITI (1) | | | | | |
| 1 | Debiti da finanziamento | 963.030,96 | 853.922,71 | D1e D2 | D1 |
| a | prestiti obbligazionari | | | | |
| b | v/ altre amministrazioni pubbliche | | | | |
| c | verso banche e tesoriere | | 853.922,71 | D4 | D3 e D4 |

| | | | | | | | |
|--|--|--|---------------------|---------------------|-----------------|-----------------|--|
| d | verso altri finanziatori | | 963.030,96 | | D5 | | |
| 2 | Debiti verso fornitori | | 674.012,01 | 1.669.878,57 | D7 | D6 | |
| 3 | Acconti | | | | D6 | D5 | |
| 4 | Debiti per trasferimenti e contributi | | 30.294,59 | 91.929,46 | | | |
| a | enti finanziati dal servizio sanitario nazionale | | | | | | |
| b | altre amministrazioni pubbliche | | 30.294,59 | 91.929,46 | D9 | D8 | |
| c | imprese controllate | | | | D10 | D9 | |
| d | imprese partecipate | | | | | | |
| e | altri soggetti | | | | | | |
| 5 | Altri debiti | | 849.991,49 | 375.215,29 | D12,D13, D14 | D11,D12, D13 | |
| a | tributari | | 16.938,61 | 46.051,93 | | | |
| b | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | | 29.273,21 | 5,97 | | | |
| c | per attività svolta per c/terzi (2) | | | | | | |
| d | altri | | 803.779,67 | 329.157,39 | | | |
| | TOTALE DEBITI (D) | | 2.517.329,05 | 2.990.946,03 | | | |
| E) RATEIE RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | | | | | | | |
| I | Ratei passivi | | | | E | E | |
| II | Risconti passivi | | | | E | E | |
| 1 | Contributi agli investimenti | | | | | | |
| a | da altre amministrazioni pubbliche | | | | | | |
| b | da altri soggetti | | | | | | |
| 2 | Concessioni pluriennali | | | | | | |
| 3 | Altri risconti passivi | | | | | | |
| | TOTALE RATEIE RISCONTI (E) | | | | | | |
| | TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) | | 9.124.149,62 | 8.021.462,36 | | | |

COMUNE DI FIUMARA (RC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|--|--|-------------------|----------|----------------------------|---------------------------|
| CONTI D'ORDINE | | | | | |
| 1) Impegni su esercizi futuri | | | | | |
| 2) Beni di terzi in uso | | | | | |
| 3) Beni dati in uso a terzi | | | | | |
| 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | | | | | |
| 5) Garanzie prestate a imprese controllate | | | | | |
| 6) Garanzie prestate a imprese partecipate | | | | | |
| 7) Garanzie prestate a altre imprese | | | | | |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | 921.077,54 | | | |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

| Descrizione | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|--|------|------|------|------|------------------|
| Sentenze esecutive | | | | | 125525,79 |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni | | | | | |
| Ricapitalizzazione | | | | | |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità | | | | | |
| Acquisizione di beni e di servizi | | | | | |
| Totale | | | | | 125525,79 |

Spesa del personale

| | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Spesa personale | 313.926,30 | 337.911,31 | 144.298,19 | 291.911,23 | 239.712,12 |

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo

L'ente è stato oggetto delle deliberazioni, in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art.1 delle Legge 266/2005, di seguito elencate:

- Delibera di C.C. n. 30 del 29.07.2019 di presa d'atto della deliberazione della Corte dei Conti - Sezione Regionale di controllo per la Calabria n. 72 del 22.05.2019 con la quale la Corte ha accertato una serie di criticità nella gestione finanziaria dell'Ente per il triennio 2015-2017 e ha formulato richiesta di informazioni e chiarimenti, invitando l'Ente ad adottare le conseguenti misure correttive.

- Delibera di C.C. n. 11 del 16.04.2021 di presa d'atto della deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per la Calabria n. 58 del 24.03.2021 con la quale la Corte ha accertato una serie di criticità ulteriori connesse sempre all'analisi dei questionari relativi alla gestione finanziaria del triennio 2015-2017 e ha formulato richiesta di informazioni e chiarimenti, invitando l'Ente ad adottare le conseguenti misure correttive.

La Sezione di Controllo per la Calabria con nota avente oggetto : " Accertamenti ex art. 1 c. 166, legge 266/2005. Rendiconti 2018 2019" ha intrapreso l'attività di controllo sui rendiconti 2018 2019, con la citata nota venivano richieste ulteriori informazioni sui citati rendiconti, in particolare venivano richiesti ragguagli sui seguenti aspetti:

- EQUILIBRI E PAREGGIO DI BILANCIO
 - ANALISI DI LIQUIDITA'
 - RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
 - ANALISI DEL F.P.V.
 - ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI
 - ENTRATE DA RECUPERO EVASIONE TRIBUTARIA
 - SITUAZIONE DEBITORIA
 - ORGANISMI PARTECIPATI
 - GRADO ATTENDIBILITA' PREVISIONI DI BILANCIO
- Tali richieste sono state evase con nota prot. 845 del 31.3.2022.*

- Attività giurisdizionale:

L'Ente, nel corso del mandato, non è stato destinatario di pronunce giurisdizionali da parte della Corte dei Conti

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

Nel corso dell'intero mandato il Comune ha pienamente rispettato gli obiettivi posti in materia di finanza pubblica nonché gli altri vincoli finanziari cui è stato sottoposto (spesa del personale, contrattazione decentrata, patto di stabilità interno, riduzione delle spese). Ciò è stato possibile attraverso un'oculata politica di riduzione e razionalizzazione delle spese ed un'efficiente gestione delle proprie entrate. In tal senso gli strumenti di programmazione approvati hanno contribuito ad una responsabilizzazione nella gestione sia delle uscite che anche delle entrate da parte dei Responsabili dei settori. Azione importante è stata l'attivazione del protocollo informatico e l'archiviazione ottica dei documenti, l'installazione di stampanti fotocopiatrici e scanner centralizzati a servizio di tutti gli uffici comunali; i rapporti con gli organi comunali e le comunicazioni istituzionali con gli altri enti sono avvenuti tramite utilizzo massivo della posta elettronica certificata. Tutto questo ha comportato notevoli riduzioni di costi per copie, carta e toner.

CONCLUSIONI

PARTE VI

1. Organismi controllati

L'ente non detiene società controllate ma solo partecipazioni societarie. La situazione alla data del 31.12.2022 delle partecipazioni dell'Ente è la seguente:

La presente relazione di fine mandato del Comune di Fiumara è sottoscritta dal Sindaco in data 07/04/2023 e sarà trasmessa alla Corte dei Conti Sez. Regionale Calabria entro il termine previsto dalla normativa vigente.

Fiumara 07.04.2023

H-SINDACO
Vincenzo Belle



CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUEL e/o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

li

L'organo di revisione economico-finanziaria

.....

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI FIUMARA che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data
XX/XX/XXXX

Fiumara, 1 07.04.2023



Il Sindaco
Vincenzo Belle

